
  

 

1 

 

DDG n. 231 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

UFFICIO SPECIALE 

Autorità di Audit 

dei Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea 

Il Dirigente Generale 

 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10; 

VISTA la deliberazione n. 327 del 18 dicembre 2000 con la quale la Giunta regionale di Governo ha istituito - 

ai sensi dell’art. 4, comma 7 della precitata legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 - alle dirette 

dipendenze della Presidenza della Regione l’Ufficio Speciale temporaneo per i controlli di secondo 

livello sulla gestione dei fondi strutturali in Sicilia - oggi Ufficio Speciale “Autorità di Audit dei 

programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

VISTO il D.P.R. del 4 settembre 2002 n. 254 relativo al “Regolamento concernente le gestioni dei consegnatari 

e dei cassieri delle Amministrazioni dello Stato”; 

VISTA la circolare della Presidenza della Regione del 16 giugno 2003 con la quale sono state diramate le 

direttive per l’attuazione del D.P.R. 254/2002; 

VISTA la circolare dell’Assessorato Bilancio e Finanze n. 7 del 14 luglio 2004 avente per oggetto 

“Regolamento concernente le gestioni dei consegnatari e dei cassieri delle Amministrazioni dello 

Stato”; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 

5 maggio 2009, n. 42” 

VISTA la delibera della Giunta Regionale 14 giugno 2020, n. 268 con la quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale Autorità di Audit alla Dott. Grazia Terranova; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 17 aprile 2023, n. 1451 con il quale in esecuzione 

della Deliberazione della Giunta regionale di Governo n. 139 del 30 marzo 2023, la scadenza 

dell’incarico conferito alla dott.ssa Grazia Terranova con il D.P. reg. n. 2809/2020 è stata prorogata di 

due anni; 

VISTO  il D.P. Reg n. 2806 del 25/06/2025, con il quale in esecuzione della Deliberazione della Giunta 

Regionale del 17 giugno 2025 n. 192, l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale Autorità 

di Audit è stato prorogato fino al 31 ottobre 2025; 

VISTO  il D.P. Reg n. 4972 del 29/10/2025, con il quale in esecuzione della Deliberazione della Giunta 

Regionale del 24 ottobre 2025 n. 320, l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale Autorità 

di Audit è stato prorogato fino al 31 gennaio 2026; 

VISTA la circolare n. 4 del 22 gennaio 2019 concernente “Nuovo inventario ex D.lgs. n. 118/2011 all. 4/3 – 

Stato patrimoniale della Regione Siciliana. Linee di indirizzo per la ricognizione straordinaria dei beni 

mobili.”; 

VISTO il DDG n. 41 del 10/02/2025 con il quale viene istituita presso l’Ufficio Speciale Autorità di Audit la 

Commissione per la declaratoria del fuori uso dei beni mobili non più utilizzabili, ai sensi dell’art. 14 

del D.P.R. 4 settembre 2002 n. 254. 

VISTA la circ. n. 16 prot. n. 23733 del 24/05/2024 “D.lgs. n. 118/2011 all. 4/3 – Stato patrimoniale della 

Regione Siciliana. Linee di indirizzo per la ricognizione straordinaria dei beni mobili e rinnovo 

inventariale”; 

VISTA la nota n. 892 del 15/01/2025 del Servizio n. 6 “Vigilanza” della Ragioneria Generale della Regione 

Siciliana “Monitoraggio ricognizione straordinaria Beni Mobili”; 

VISTA la circ. n. 19 prot. n. 14084 del 12/05/2025 della Ragioneria Generale della Regione Siciliana “Stato 

patrimoniale della Regione Siciliana. Linee di indirizzo per la ricognizione straordinaria dei beni mobili 

e beni durevoli e rinnovo inventariale al 31/12/2024”; 

Partita IVA 02711070827 



  

 

2 

 

VISTI i verbali del 5 marzo e 19 marzo 2025 con i quali la Commissione ha espresso parere favorevole alla 

dismissione di n. 65 beni mobili categoria 1 per un valore inventariale di € 0,43 e di n. 25 beni durevoli 

il cui valore risulta sul sistema di contabilità GECORS pari a € 2028,20; 

CONSIDERATO che con prot n. 3603 del 01/12/2025 è stato conferito alla RAP (Risorse Ambiente Palermo) 

il servizio di “Ritiro, Trasporto e Smaltimento rifiuti ingombranti e RAEE dichiarati fuori uso” 

dall’Ufficio di cui ai citati verbali del 5 marzo 2025 e del 19 marzo 2025; 

CONSIDERATO che la RAP con nota prot. 25506 del 26/11/2025 ha comunicato l’avvenuto smaltimento dei 

predetti beni;  

VISTA l’attestazione del consegnatario n. 3640/1-6 del 02/12/2025 inerente alla regolarità del servizio di ritiro 

eseguito dalla RAP; 

RITENUTO pertanto, di dover autorizzare lo scarico inventariale di n. 65 beni mobili categoria 1 per un valore 

inventariale di € 0,43 e di n. 25 beni durevoli il cui valore risulta sul sistema di contabilità GECORS 

pari a € 2.028,20; 

DECRETA 

Art. 1 - Per le motivazioni in premessa specificate, il Consegnatario dell’ufficio Speciale Autorità di Audit è 

autorizzato a effettuare il discarico inventariale di n. 65 beni mobili categoria 1 per un valore 

inventariale di € 0,43 e di n. 25 beni durevoli per un valore inventariale di € 2.028,20; 

Art. 2 - Il Consegnatario avrà cura di apportare nelle scritture contabili le relative annotazioni. 

 

 

Palermo, 2 dicembre 2025. 

Il Dirigente Generale 

Grazia Terranova  


		2025-12-02T15:45:20+0100
	GRAZIA TERRANOVA




